
5/2024 ZDARMA

ROZHOVOR

ČASOPIS PRO OBYVATELE KRAJE JIHOVÝCHODNĚ ZA PRAHOU

VETERÁNI 
V AKCI
Posázavský klub 
historických vozidel: 
květnové setkání 
na Berchtoldu 
a červnový závod 
Ondřejovský krpál.

PŘÍMĚSTSKÉ 
TÁBORY
Mozaika 
v Mnichovicích opět 
připravila tematické 
tábory na léto pro 
děti od 4 let. Příroda, 
pohyb, aktivity...

JIŘÍ BARDA
JSEM PROFESIONÁL 
S KYTAROU, KTERÝ STÁLE 
NĚCO NOVÉHO POZNÁVÁ. 
HRÁT A UČIT JE SKVĚLÉ, 
ALE I NÁROČNÉ

STRANČICE
Představujeme 
regionální literaturu

KONOPIŠTĚ
Benešovem na zámek
za Ferdinandem d'Este

KOSTELEC N. Č. LESY
Životní pouť  
legionáře V. Záruby

Foto: Petr Hněvsa
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ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,

současné období 
je, bráno pohle-
dem konaných 
akcí a nejrůzněj-
ších aktivit, neskuteč-
ně plodné. Jeden ani neví, kam by 
zajel dřív. Děkujeme za vaše tipy 
a upozornění, posílejte nám je i na-
dále, uchováváme si tím přehled 
o dění v našem kraji (i mimo něj). 
Víte, že hudebník Jiří Barda a sou-
bor Bardáček slaví jubileum? Dva 
připravované říčanské koncerty 
jsou tedy bilancí za uplynulými 
léty. Vše se dočtete v květnovém 
rozhovoru. Na výlet vás pozveme 
tam, kam jsme se vydali na jeden 
z jarních pochodů – do Benešova 
a na Konopiště. Okénko do historie 
nás zavede do doby bojů a puto-
vání po Transsibiřské magistrále 
– průvodcem nám bude černokos-
telecký legionář Václav Záruba. 
A pokud někdy nezískáte tištěné 
Zápraží, nezapomeňte, máme volně 
přístupnou verzi na našem webu.

Příjemné čtení přeje
Alena Kvasničková ■

Další rok s časopisem 
ZÁPRAŽÍ

Zvládli jsme proměnu statusu, 
změny majitelů, grafické i ob-
sahové přeměny i společensky 
a ekonomicky složité období po-
sledních několika let. A podle va-
šich ohlasů máme pocit, že jdeme 
správnou cestou.

Od minulé uzávěrky jsme ob-
drželi opět několik vašich dotazů, 
týkajících se našeho časopisu.

Dostával jsem občas časopis 
domů do schránky, teď již dlou-
ho ne. Proč? 
Od ledna 2024 máme výraznou 
změnu v distribuci. Minimalizo-

vali jsme neadresný roznos do 
schránek a zavedli na 140 výdej-
ních míst, kde si zájemci mohou 
časopis vždy od počátku měsíce 
vyzvednout. Podle svého bydliš-
tě si své nejbližší výdejní místo 
můžete najít v našem seznamu na 
webu www.zaprazi.eu odkaz Dis-
tribuce.

Mohu si zadat inzerát (rezer-
vovat prostor) i do jiného čísla, 
než které právě připravujete?
Samozřejmě, inzeráty a PR člán-
ky přijímáme průběžně.

ČASOPIS ZÁPRAŽÍ
www.zaprazi.eu 
Dotazy nám zasílejte na email 
redakce@zaprazi.eu

 red ■

S každým květnem si 
v redakci připomínáme, že 
tento měsíc, V ROCE 2007 
se ke čtenářům dostalo 
první číslo časopisu 
Zápraží. A jsme rádi, že 
tradice jeho vydávání 
pokračuje dodnes.

Ekocentrum Vrátkov, 
které vzniklo v roce 2021 
a sídlí v areálu hájovny 
českobrodských městských 
lesů, poskytuje také 
aktivity a výuku spojenou 
s OCHRANOU OKOLNÍ 
PŘÍRODY a lesů. Jednou 
z akcí na toto téma je Den 
otevřených lesů, v sobotu 
18. května.

Tradiční kramaření na 
mnichovickém náměstí 
bude v sobotu 25. května 
zahájeno v 11 h PŘÍJEZDEM 
KNÍŽETE SOBĚSLAVA, 
až do večerních hodin 
bude připraven různorodý 
doprovodný program.

NA CESTÁCH  
s kocourem Mikešem

Mnichovické kramaření a g/prodej

Sbor Akordum zpívá VivaldihoVRÁTKOV: Den 
otevřených lesů

Putování krajinou Zápraží, 
a tedy i LADOVÝM 
KRAJEM, si můžete dopřát 
na 17. ročníku Pochodu 
cestou kocoura Mikeše 
a minipochodu Pohádkové 
Hrusice. Obě akce se konají 
8. června 2024.
Na trase budou, tak jako v před-
chozích letech, čekat nejen tabule 
naučné stezky s příběhy hrdinů ob-
líbené knihy Josefa Lady, ale také 
zábavné úkoly a v cíli zaslouže-
ná odměna. Na výběr je ze tří tras 
v délce 25 km, 15 km a 10 km. Na 
hlavní start (a zpět) se dostanete 
hromadnou dopravou nebo speciál-
ním svozovým autobusem, info na 
www.laduv-kraj.cz. ■

Tato akce, koncipovaná jako zá-
bavně-naučné odpoledne, je ur-
čena pro jednotlivce i celé rodiny. 
Na programu jsou mj. soutěže 
v lese, ukázky myslivecké činnos-
ti, seznámení s prací ornitologů, 
vyřezávání ze dřeva. Se správcem 
lesa jsou připraveny i dvě pro-
cházky, ve 13 a 15 h. Další info 
na www.denotevrenychlesu.cz 
a www.ekocentrumvratkov.cz  ■

V letošním roce oslaví ženský pěvecký sbor Akordum z Uhříněvsi již 10 LET SVÉHO 
PŮSOBENÍ. Při této příležitosti uspořádá dne 26. května 2024 v 19.30 hodin 
koncert v uhříněveském kostele Všech svatých.

Sbormistr Ondřej Kunovský oslo-
vil profesionální hudebníky i só-
listy a společně s nimi sbor před-
nese skladby A. Vivaldiho – Credo 
E moll RV591 a Dixit Dominus 
D dur RV595.

Slavnostní večer plný hudby, 
která nestárne ani po několika 
staletích, bude nejvýraznějším po-
činem tohoto amatérského tělesa. 
Postupně se vypracoval od jed-
noduchých úprav lidových písní 

až ke čtyřhlasému sborovému re-
pertoáru s doprovodem početného 
orchestru. Soubor aktuálně tvoří 
téměř třicet aktivních členek, kte-
ré spojuje nadšení pro zpěv a ra-
dost ze společné tvorby.

Akordum vás zve k poslechu 
a prožití jedinečného hudebního 
zážitku a odstartování nové, věř-
me, že stejně úspěšné dekády!

Iva Friaková, sbor Akordum
www.akordum.cz ■

Mnichovice budou tedy tento den 
ve znamení středověku… kejklíři, 
šerm, dobová hudba, tance. A nejen 
tento den, ono v podstatě odkazovat 
ke středověku se mohou Mnichovi-
ce po celý rok. Slaví totiž letos vý-
ročí svého založení. Úctyhodných 
890 let. Roku 1134 zde sázavští 
mniši založili ves Mnichovice, kte-
rá se původně jmenovala Mnicho-
vicí, některé prameny uvádí název 
Mnichovicium. Název je tedy nej-

spíše odvozen od těchto sázavských 
mnichů, kteří zde, v dříve pohanské 
osadě, začali šířit křesťanství.

O dva týdny dříve, v sobotu 
11. května od 9 do 16 h, se zde 
uskuteční každoročně oblíbenější 
Garážový prodej (g/prodej), který 
opět organizuje město Mnichovice. 
Prodávat lze cokoliv, knihy, obleče-
ní, nádobí, věci do dílny i na zahra-
du, sportovní vybavení atd., ceny si 
určíte dle svého. Stačí vše jen při-
pravit u domu a přihlásit se k pro-
deji přes formulář na webu města 
(tedy nechat zanést prodejní místo 
do mapy, aby ho případní zájemci 
mohli v Mnichovicích najít). ■

Fo
to

: W
ik

ip
ed

ie



ZAPRAZI.EU | 54 | ZAPRAZI.EU

ROZHOVORROZHOVOR

Jiří Barda: Být hudebním 
pedagogem je náročné i skvělé. 
Dobře vím, o čem mluvím
Cestou zatáčkami pod Klokočnou a pak následně při odbočování 
u menčického lomu jsem si uvědomila, že přestože kraj Zápraží znám 
hodně, v této lokalitě jsem vlastně ještě nikdy nebyla. Mířím směrem 
k Údolí raků, za skvělým MUZIKANTEM A HUDEBNÍM PEDAGOGEM 
Jiřím Bardou. Jeho jméno mnozí místní (nejen) na Říčansku znají, 
a to již napříč generacemi. Jiří Barda totiž letos slaví. 35 let činnosti, 
kytarových kurzů a dětského hudebního souboru Bardáček.

„Zajeďte dovnitř, vrata máte 
otevřená,“ dostalo se mi hned 
první instrukce. „Máte pravdu, 
je to tady trochu zastrčené, ale je 
tu neuvěřitelný klid. A nezoufej-
te, něco Vám prozradím. Já jsem 
Říčaňák, na kole jsem tu od mlá-
dí projezdil kde co, a kdysi jsem 
si myslel, že ten kraj znám dob-
ře. Ale když jsem jel před lety 
sem prvně navštívit Alici (pozn. 
Alice Bardová, manželka) a její 
rodinu, tak se ukázalo, že jsem 
tu taky nikdy nebyl. Tak vítejte!“

Slyšela jsem, že k hudbě Vás 
to táhlo už od mala. Doma Vás 
tedy podporovali? 
Zřejmě jsem se hudebně pro-
jevoval záhy, chodil jsem do 
místní státní Zušky, ale svou 
první kytaru jsem dostal někdy 
v jedenácti letech. Zvládl jsem 
asi čtyři akordy a pokračoval dál 
jako samouk. O tři roky později 
jsem už ale měl svojí první ka-
pelu, Kroko. Ten název vznikl 
podle takových zubatých měři-

cích svorek, které jsme používali 
k aparatuře, prostě krokosvorky. 
A doma? Vyrůstal jsem s má-
mou, ta byla skvělá, co ta toho 
musela řešit!

Neříkejte. Tedy vlastně ano, 
říkejte… 
Byli jsme taková omladina, tady 
v Říčanech, v konkurenci pár 
podobných kapel, a někdy jsme 

i trochu mezi sebou soutěži-
li, hráli i po večerech. Počítáte 
dobře, byl jsem školou povinný. 
Mamka musela do ředitelny, ře-
šilo se to, slíbil jsem vyvarovat 
se všech neřestí a lákadel, jen 
abych mohl hrát. Pořádaly se 
třeba i odpolední čaje, na ty se 

sjížděli lidi ze širokého kraje, 
někdy se i něco přihodilo, to 
víte, zábava, nálada… Tak to 
byly moje muzikantské začátky.

Pořád s kytarou? Nelákalo Vás 
i něco jiného? 
To víte, že jsem zkoušel, hrál 
jsem třeba i na bicí, ale kytara 
byla pro mě vždy hlavní. Po ško-
le jsem se díky jednomu učiteli 

se zájmem o kulturu a muziku 
dostal do TOS Hostivař do uče-
ní na strojního zámečníka, a byl 
jsem za to rád. Zájemců o ře-
mesla bylo tenkrát hodně a můj 
ročník byl početně silný. Hrát 
jsem ale nepřestal, vzala mne 
mnichovická kapela Smolaři, 

jako baskytaristu. U nich jsem 
byl až do vojny.

Vojenskou službu jste si odslou-
žil v armádním souboru? 
Vůbec ne! Nějak mne to ani ne-
napadlo. To byste asi neřekla, ale 
byl jsem řidič tanku! Po pár mě-
sících slovenské poddůstojnické 
školy jsem vyfasoval umístěnku 
do Žatce, a i tady jsem nakonec 
měl kapelu, i když moc času na 
hraní nezbývalo.

Jako tankistu si Vás tedy před-
stavit neumím, znám Vás jen na 
pódiu s kytarou. Co následovalo 
po vojně? 
Sestra mi dohodila práci údrž-
báře, ale já už zároveň stavěl 
novou kapelu. BT Styl se jme-
novala – podle zakladatelů, tedy 
(já) Jiří Barda a klávesista Láďa 
Tuček. Ten tehdy na konci 60. 
let vystupoval i s oblíbeným 
pražským bigbítovým Juventu-
sem, hrál tam na varhany, Karel 
Černoch zpíval, spolu s Petrem 

Rezkem, který zároveň byl ky-
tarista. Tenkrát jsem „ukecal“ 
mamku, a ona si vzala, na tu 
dobu téměř nepředstavitelnou, 
půjčku ve výši 100 tisíc korun. 
Pro mnohé naše známé to bylo 
nepochopitelné, zvlášť když ji 
vlastně investovala do mne – do 
začínajícího muzikanta! Máma 
byla akurátní, ale moje plány 
brala, podporovala mne. Zaru-
čit se za ní ale musel i její šéf, 
aby to vše klaplo. A já slíbil, 
že z hraní jí budu veškerý vý-
dělek odevzdávat. Koupil jsem 
si baskytaru, magneťák a další 
věci, potřebovali jsme i nějaké 
auto. No byla to určitě odvaha, 
hlavně od ní! Ale díky tomu to 
vše začalo…

Dostal jste se tedy tím do světa 
profesionálů? 
Nebylo to den ze dne, ale vlast-
ně ano. Dostal jsem nabídku 
z bigbítové B-side (v roce 1972 
se přejmenovala na Orchestri-
on, u nich vznikla známá Bláz-
nova ukolébavka – zlidovělá 
Ovečka) hledali baskytaristu, 
tak jsem začal jezdit do Dej-
vic na Hanspaulku. Podotýkám 
z Říčan a na kole, to se to ještě 
dalo, navíc jsem byl přeci jen 
mladší a v kondici. A v Praze 
jsem začal potkávat spoustu lidí 
z hudební branže, mnohé dodnes 
obdivuju za to, co uměli a umí. 
Jednoho dne jsem se dozvěděl, 
že Aleš Ulm, tehdy velmi po-
pulární zpěvák, později pak te-
levizní (šéf)dramaturg v České 
televizi, hledá do své skupiny 

kytaru a baskytaru. Šel jsem na 
konkurz a světě div se! Já, ne-
známý „trouba“ z Říčan jsem 
uspěl a dostal se mezi muzi-
kantské špičky! Tehdy tam hrál 
třeba na bicí vynikající Jaromír 
Helešic, nebo Michal Gera, je-
dinečný jazzový a bluegrassový 
trumpetista… prostě co jméno, 
to legenda. A mezi ně jsem při-
šel já. Muzikantské vzdělání nu-
lové, od počátku samouk.

O to víc jste se asi musel snažit, 
abyste udržel krok… 
No, měl jsem fakt respekt. A to 
bylo asi dobře. Věděl jsem, že 
hrát umím, tóny jsem slyšel, 
ale handicapem bylo, že jsem 
neuměl nic zapsat, pojmenovat. 
Noty? Já maloval takové kulič-
ky, ty jsem totiž taky pořádně 
neuměl. Ale když bylo třeba se 
prokázat, tak jsem si vymyslel 

vlastní značky a během jedno-
ho dne tak rozepsal na požádá-
ní třeba i takový hudební klenot 
jako je píseň Summertime. Byl 
to od nich asi i takový trochu 
test, obstál jsem, i když značně 
netradičně (smích). Se skupinou 
Aleše Ulma jsem pak jezdil dal-
ší dva roky, hrál, dovzdělával se 
a muzikou si už i vydělával. Stal 
jsem se tedy „profesionálem“.

Jiří Barda (*1951) 

✔  hudebník, hudební 
pedagog, autor hudby

✔  hráč na basovou kytaru, 
kytaru a 12strunnou 
kytaru

✔  působil mj. v kapelách 
Aleše Ulma, Pavla 
Sedláčka, Evy Olmerové, 
Jiřího Helekala a Kroků 
Fr. Janečka

✔  má za sebou téměř čtyři 
dekády pedagogické 
praxe – kytarové kurzy 
a sborový zpěv 

✔  zakladatel dětských 
hudebních skupin 
Přehmaty a Bardáček

✔  pochází z Říčan 

✔  s manželkou Alicí 
Bardovou (roz. 
Chrtkovou) žijí 
v Menčicích u Říčan 

✔  z prvního manželství má 
dvě děti 

✔  baví ho pěší turistika, 
práce kolem domu, 
renovace starého nábytku 

✔  s manželkou se 
poslední roky věnují 
také gastroturistice 
– podnikají výlety na 
zajímavá místa vlakem 
především na jih Čech

 ←← Finále letního koncertu Bardáček

← Jiří Barda na koncertě

↑ Kapela ve složení: (zleva) Vašek 
Kalaš, Jiří Barda, MIchal Daněk, Matěj 

Koudelka, Tereza Kadlecová, Alice 
Bardová, Kateřina Bouchnerová, Ondra 

Pátek, Vladimír Levický.

Šel jsem na konkurz a světě div se!  
Já, neznámý „trouba“ z Říčan jsem uspěl 
a dostal se mezi muzikantské špičky!

V Praze jsem začal potkávat spoustu  
lidí z hudební branže, mnohé dodnes 

obdivuju za to, co uměli a umí.

Foto: Petr Hněvsa
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A které kapely ještě následova-
ly? Já Vás mám totiž spojeného 
především s Kroky Františka 
Janečka. 
Tam jsem svou muzikantskou 
koncertní kariéru završil, ale jestli 
mohu, přeskočili jsme pár zajíma-
vých etap. Fakt ale je, že u Kroků 
jsem byl nejdřív rok, to bylo v jejich 
začátcích, ještě bez Michala Davi-
da, byl tam Pavel Sedláček, nebo 
třeba slovenská zpěvačka Helena 
Vrtichová (ta se proslavila hitem 
Pražská holka), ale to nemělo dlou-
hého trvání. Přešel jsem k legen-
dární Evě Olmerové, to byla nejen 
výrazná osobnost, ale pro mne 

také nezapomenutelná zkušenost, 
a následně k Jiřímu Helekalovi do 
skupiny Proměny. To bylo zase 
něco zcela jiného než předchozí 
působení. Pak se mi v životě znovu 
objevily Kroky (resp. již Kroky Fr. 
Janečka), já si řekl, že to zkusím. 
Tam jsem prožil několikaleté obdo-
bí a také všechny ty změny kolem 
roku 1989. Těsně předtím, během 
roku 1987, z Kroků odešel Michal 
David a postavil si Allegro, pro 
koncertní programy přizval zpěvač-
ku Magdu Malou. U Janečka jsem 
nakonec hrál až do konce své kari-
éry, což byl rok 1991. Tehdy jsem 

se rozhodoval co dál, chtěl jsem 
změnu, posun někam jinam, vše to 
směřovalo příliš ke komerci, nebylo 
to, co bych chtěl dál dělat.

Změna se Vám tehdy povedla, 
k tomu se určitě dostaneme. Ale 
Vaše paní nám právě připomíná, 
že jsme na něco zapomněli… 
To bych si nedovolil! Já vím, Ali-
ce, co myslíš. Ale na seznámení 
s Tebou jsem si chtěl nechat sa-
mostatnou odpověď.

Kde jste se tedy poznali? 
Podstatné je zmínit, že Alice (roz. 
Chrtková) byla herečka, populární 

a ve své době známá, hrála v se-
riálech i filmech. A pod pseudo-
nymem Hálová nastoupila jako 
zpěvačka do Kroků Fr. Janečka, 
kde jsme se setkali. Zpočátku 
jsme se tedy nijak zvlášť nemu-
seli, byl mezi námi i výrazný vě-
kový rozdíl, ona příliš mladá, já 
už přeci jen měl něco za sebou, 
včetně manželství. Ale znáte to, 
jednou se to zlomilo, zašli jsme 
do kina, začali spolu chodit, přes-
tože to tehdejší nepsaná pravidla 
kapely nedovolovala… a nakonec 
jsme se vzali a jsme spolu... no jak 
dlouho? Hooodně moc :o)

A jak je vidět, jste sehraná 
dvojka, našli jste se i profesně, 
klape Vám to. Ale někdy v té 
době jste začal i učit, že? 
Nějak se to tak všechno přihodi-
lo. Poznal jsem Alici, uvažoval 
o odchodu z kapely a pak potkal 
v Říčanech kamarádku, která hle-
dala na výuku kytarového kurzu 
náhradu za kolegu, který potřebo-
val odjet na turné. Bylo tam šest 
dětí, já děti v životě neučil, ale 
kývl jsem na to a zkusil to. No, 
nebudu po těch letech zastíral, že 
to byla pohoda. Nebyla. Děti brn-
kaly skladby bratří Nedvědů a já 
vůbec netušil, co to hrají. Musel 
jsem se opět hudebně dovzdělá-
vat! Tak jsem poznal folk – Ned-
vědy, Žalmana a zjistil jsem, že 
i to je zajímavé.

Začal jste tedy učit a učíte do-
dnes. Jak ty Vaše začátky nové 
kariéry vypadaly? 
Nejdřív jsem byl tedy „náhrad-
níkem“ za kolegu na kytarovém 
kurzu pro šest zájemců, ale za 
dva roky jsem už měl kolem 
padesáti až sedmdesáti dětí, 
k tomu vznikl dětský pěvecký 
soubor, nejdřív to byly Přehmaty 
a pak z toho byl Bardáček. Bylo 
by totiž škoda, nevyužít těch ta-
lentů. Nebyla to ale procházka 
růžovou zahradou, v kulturním 
domě toho bylo víc, klavír, flét-
na, dokonce i psaní na stroji… 
Když jsem uspořádal koncert, 
začalo se s plným sálem, ale 
postupně děti odcházely, šly na 
další kroužky, aktivity, povin-
nosti. A s nimi mizeli samozřej-
mě i rodiče až ten poslední na 
pódiu hrál jen pro svou rodinu 
a pro mne.

Zmínil jste Přehmaty. Jsou 
uvedeny i na plakátu Vašich 
červnových koncertů. Jak vznik-
ly Vaše soubory? 
Skupina Přehmaty vznikla z prv-
ních členů kytarového kurzu. 
Těm dětem je dnes tak kolem 45 
let, podotýkám. A někteří na ty 
zmíněné koncerty opravdu při-
jdou. Hned první rok jsme byli 
s Přehmaty v semifinále Porty, 
další rok pak dokonce ve finále, 
v pražském Edenu. No prostě 
úspěchy! Vydali jsme u Multiso-
nic i CD s názvem Sedmikrásky, 
kluci a holky zpívají Nedvědy, 
a pak také téměř desítku dalších 
autorských písní. Tehdy jsem 

dostal také příležitost dabovat 
do češtiny americké animova-
né pohádky ve studiu Budíkov, 
mj. Labutí Princezna, Anastázie, 
Zvoník od matky Boží, Vánoční 
hvězda. Prostě možnosti byly… 
Po přeobsazení vznikly ještě Pře-
hmaty (II.), a pak dětský pěvecký 
soubor Bardáček, v rozpětí od 
folku po rock. Také jsme jezdi-
li na soutěže, děcka se dostala 
třeba ke Karlu Šípovi do pořadu 
Rozjezdy pro hvězdy. Spolupráce 
pokračovaly, aktivity neustávaly, 
vznikaly nové desky, třeba také 
legendární Tom a Jerry, Alf na 
diskotéce atd.

Soubor Bardáček se stal po-
jmem, jak je na tom dnes? 
Řeknu to asi takto… nejvyšší 
počet dětí, který jsem měl v kur-
zech a v souboru byl 137, což už 
bylo dost náročné. Ale teď jsme 
na opačné straně. V Bardáčku je 
aktuálně devět dětí, ve věku od 
nějakých sedmi let do patnácti. 
Proč? Celkově je menší zájem, 
doba vše ovlivňuje, kroužků 
a nabídek je víc, samozřejmě 
funguje i konkurence. A bohu-
žel i mnohé děti, přestože třeba 
mají talent, to nebaví, věnují se 
něčemu jinému. Když jsem před 
těmi 35 lety začínal učit, byl 
jsem tu téměř sám, kromě ZUŠ. 
Dnes je prostě vše jinak. Děti 
(i jejich rodiče) mají plno jiných 
zájmů a aktivit, možností, je těž-
ké je někdy dostat na generálky, 
natož na jednotlivé zkoušky. 
A nezapomínejme, jsou i tací, 
kteří musí naopak své činnosti 
z hlediska finančního kontrolo-
vat a omezovat. Nestěžuji si, to 
je prostě život, realita dneška, 
celkově je vše náročnější.

Zakončeme náš rozhovor 
koncerty k Vašemu 35. výročí 
a pozvánkou na ně. Souhlasíte?
Pojďme na to! Koncerty jsou 
na plánovány v KC Labuť v Ří-
čanech na úterý a na středu 
11. a 12. června 2024. Koncerty 
budou jako vždy na profesionál-
ní úrovni, máme skvělou kapelu, 
zčásti složenou z mých bývalých 
žáků, dnes špičkových muzikan-
tů. Sbory zajišťuje Alice s Te-
rezou Kadlecovou a Kateřinou 
Bouchnerovou, máme i speciál-
ní hosty. Na prvním koncertu se 
můžete těšit na Pavla Sedláčka, 
na druhém přislíbil účast Michal 
David. Vystupovat budou sou-
časní i bývalí žáci, zazní písně 
většinou ze 70. a 80. let světové 
i české populární a rockové pro-
dukce. A po oba dva dny, před 
každým večerním koncertem, 
budou i dopolední ukázky pro 
školy.

Znamená to, že těmito koncerty 
bilancujete svou celkovou karié-
ru, uzavíráte svou činnost? 
Bilancovat neznamená kon-
čit. Jen trochu zvolním, mám 
na to už nárok. Ale učit budu 
dál, předpokládám, že ponděl-
ky a středy v Říčanech a pát-
ky pak tady doma, u nás. Ale 
nepodezírejte mne z lenošení, 
to mi opravdu nehrozí! Práce 
a nápadů mám stále dost a dost.

Přeji tedy ať se daří i nadále 
a děkuji za rozhovor. 

ak ■

Jiří Barda s manželkou Alicí tvoří 
sehraný pár nejen v soukromém životě, 
ale i v tom profesním. Alice vystudo-
vala konzervatoř, věnovala se herectví 
(Třetí patro, Krajina s nábytkem, Černí 
baroni...), zpěvu (mj. tři vydané desky 
se skupinou Kroky). Spolupracuje na 
projektech svého manžela, je autorkou 
písňových textů, zabývá se činnostmi 
s dětmi (herectví, zpěv, pohybové aktivi-
ty). A našemu časopisu Zápraží přislíbila 
samostatný rozhovor!

Musel jsem se 
opět hudebně 
dovzdělávat! Tak 
jsem poznal folk – 
Nedvědy, Žalmana 
a zjistil jsem, že i to 
je zajímavé.

Hned první 
rok jsme byli 
s Přehmaty 
v semifinále Porty, 
další rok pak 
dokonce ve finále, 
které se konalo 
v pražském Edenu. 
No prostě úspěchy!

Přijďte na červnové 
koncerty! 
Jste absolventi kurzů nebo 
bývalí členové souborů? 
Udělejte si čas, potkejte se 
se známými, zavzpomínejte, 
oslavte léta minulá! Jste 
příznivci, fanoušci hudby, 
zajímá vás činnost a práce 
s dětmi na poli kultury? 
Podpořte účinkující, poznejte 
nové tváře, seznamte se, 
inspirujte se. Těšíme se na 
setkání v KC Labuť!

Webové stránky o nás, 
o kurzech a dalších 
aktivitách:
www.proczijeme.cz
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Před deseti lety 
do Komunitního 
centra Říčany 
nastoupila paní 
Kamila Šour-
ková. Předtím 
působila na Ge-

nerálním ředitelství vězeňské 
služby ČR v Praze. Kamila je 
vedoucí služby osobní asistence 
a aktivizace seniorů a zdravotně 
postižených. Je celý den v teré-
nu, pomáhá a pečuje o klienty 
a zároveň koordinuje ostatní 
kolegy. Kamila je usměvavá, 
přátelská, empatická, vyrovnaná 
a neuvěřitelně pracovně šikov-
ná. Z čeho čerpá energii, kte-
rou předává dál prostřednictvím 
pomoci seniorům a zdravotně 
postiženým? „Vystudovala jsem 
sociální pedagogiku a vždycky 
jsem pomáhala ostatním. My-
slím si, že jsem velmi trpělivý 
člověk, ráda řídím a nevadí mi 
čekat na klienta i několik hodin, 
třeba před pražskou nemocnicí, 
pokud si nepřeje doprovod. Prá-

ce mě baví a naplňuje. Hodně 
jsem na sobě zapracovala, nau-
čila jsem se klientům říkat i ne, 
a o tom to také je. Ono je pomá-
hat a pomáhat, ne se nechat vy-
sávat. K tomu umět říci NE jsem 
vlastně dozrála a pomohlo mi 
i pravidelné vzdělávání se. Jsem 
moc ráda, že máme nyní výborně 
složený tým, můžeme se na sebe 
vzájemně spolehnout, dobře nám 
to spolu funguje“. A jak vnímá 
ztrátu, úmrtí klienta? „Osobně 
si to nechci připustit, ale říkám 
si, že v případě klienta, kterému 
pomáháme třeba i několik let, 
tak je skvělé, že byl díky naší 
službě co nejdéle doma. Zůstal 
v prostředí, které měl rád, bylo 
mu blízké – a to je dobře, to je 
smysl naší práce.“ O oblíbenos-
ti Kamily u klientů velmi svědčí 
i spousta zpětných vazeb, které 
dostáváme. Kamče přejeme, ať 
si zachová i nadále svůj milý 
úsměv a zájem o práci.

V dubnu jsme se za Komu-
nitní centrum Říčany zúčastnili 

potravinové sbírky v říčanském 
Albertu. Pro naše klienty z řad 
rodin s dětmi jsme naplnili, díky 
štědrým dárcům, devět banáno-
vých krabic trvanlivých potra-
vin. Ze srdce děkujeme. Podpořit 
nás přišla místostarostka města 
Říčany paní Hanka Špačková.

Ve Vlašimi se konalo setkání 
komunitních center u hostující 
organizace Charita Vlašim. Byli 
jsme u toho. Výměna zkušenos-
tí, sdílení dobré praxe, problémy 
s financováním sociálních služeb, 
radost z naší práce, to vše bylo 
hodně podnětné a inspirující.

V roce 2024 nás finančně pod-
poruje Středočeský kraj, Nadace 
EP Corporate Group, Nadace 
ČEZ a také Nadace Jistota Ko-
merční banky. Díky podpoře Na-
dace ČEZ můžeme propagovat 
naši činnost i v místních perio-
dikách. Děkujeme za důvěru. ■

Krásné květnové dny za celý 
tým Komunitního centra přeje 

Pavlína Šantorová Filková

KOMUNITNÍ CENTRUM ŘÍČANY o.p.s.

Chcete-li se stát patronem 
Komunitního centra Říčany 
a podpořit nás v naší práci, 
ozvěte se nám. Veškeré 
informace o nás naleznete 
na internetových stránkách 
www.kcricany.cz
E-mail: info@kcricany.cz, 
tel. 774 780 141

Osobní asistence  
Bc. Kamila Šourková  
tel. 604 522 625

Program pro rodiny 
Lucie Sochůrková, DiS. 
tel. 737 536 205

: LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
Chceš si užít prázdniny v pohybu a plné zábavy? Přijď do Mozaiky na letní příměstské 
tábory! Vybere si každý. U nás se dá prožít SMYSLUPLNÉ LÉTO se spoustou zábavy, 
kreativity, pohybu a pobytu v přírodě, se skvělým zázemím. Naši lektoři mají 
zkušenosti a zároveň chuť užít si s dětmi léto naplno.

Na své si přijdou starší děti, prv-
ňáčci, předškoláci i ti nejmenší, 
tábory pod vedením zkušených 
lektorů jsou připraveny pro růz-
né věkové kategorie, odpovídá 
tomu i zaměření. 

Začínáme 22. 7. Táborem pl-
ným kouzel, pokračujeme spor-
tovní tematikou Roztleskáme 
Euro, začátkem srpna nás čeká 
dobrodružná cestovatelská pouť 
na téma Jihoamerické dobro-
družství a pro zvídavé (nejen) 
počítačové fandy máme připra-
veno objevování světa technolo-
gií Programujeme venku. 

Tábory jsou určené také pro 
děti, které nechodí do Mozai-
ky. Příchody ráno 8:00–8:30 h, 
vyzvedávání dětí v čase 15:30–
16:00 h. ■

Miluješ sportovní  
aktivity a hry? 
Pak je letní tábor Roztleskáme 
Euro přesně pro tebe!
Stejně jako Evropa, i Mozaika 
ožije fotbalem a sportem! Na 
své si přijdou kluci i holky! 
Užijeme si mnoho zábavy 
a pohybu na čerstvém 
vzduchu. Společně se 
připravíme i na závěrečné 
utkání! Táborovými dny vás 
provedou zkušené lektorky 
Mozaiky společně s mladým 
sportovcem. Tábor je vhodný 
pro děti ve věku od 4 do 6 let. 
Cena je 4 150 Kč za týden při 
platbě do 15. 6. 2024. 
Těšíme se na vás!

Přihlašování na tábory: na e-mail: info@montessorimozaika.cz

Více informací naleznete na našich webových stránkách  
www.montessorimozaika.cz/udalosti/tabory

ZDRAVÍ

Hemof ilie nepostihuje  
jen lidi, trpí jí i zvířata

Hemofilie je onemocnění, charak-
teristické náchylností jedince ke 
krvácení. Jde o dědičnou chorobu, 
která vzniká nedostatkem koagu-
lačního faktoru v krvi. Tedy toho, 
který je zodpovědný za srážení 
krve.

Porucha srážlivosti krve je po-
měrně vzácné onemocnění, v zá-
kladu se dělí na dva typy, Hemofi-
lii A/B. Spousta lidí o hemofilii 
neví nebo má o ní jen nejasné 
představy. V současné době žije 
v České republice asi 1 000 he-
mofiliků. Hemofilie se přenáší 
geneticky a postihuje v drtivé vět-
šině chlapce, ženy bývají „pouze“ 
přenašečky. Jde o nevyléčitelnou 
nemoc, která významně ovlivňu-
je kvalitu života pacientů. Nové 
možnosti léčby ji sice zlepšují, 
zároveň je léčba i zatěžující, zále-
ží také na věku a závažnosti one-
mocnění.

Hemofilii u člověka se nyní 
dostává přeci jen větší pozornos-
ti a osvěty, než tomu bylo dříve. 
Ale víte, že hemofilie nepostihu-
je jen lidi? Jako jedno z mnoha 
dědičných onemocnění, ji mají 
člověk a zvířata společné. Od 
běžného krvácení přes prodlou-
žené po úrazu či operaci, až po 
těžké krvácení. Například u mno-
ha psích plemen byla tato nemoc 
už zkoumána a popsána. Ví se 
třeba, že z japonských psích ple-
men jsou postiženy akita a shiba. 
U koček jsou predispozice nej-
častější u perských koček (typ 
A), britské kočky, birmy a siam-
ské jsou náchylnější k typu B. 
U zvířat se srážlivost krve léčí 

v okamžiku potřeby, není zde 
preventivní léčba.

U našeho kocoura (nyní 10 mě-
síců) jsme toto onemocnění zjistili 
náhodně, v době vánočních svát-
ků. Z obyčejného kamarádského 
kočkování s druhým kocourem, 
téměř pod naším dohledem, si 
při nesl drobné prokousnutí zadní 
tlapky. Vůbec bychom si toho ne-
všimli, ale za kotětem, které v hra-
ní a dobré náladě neutuchávalo, 
neustále zůstávala krvavá stopa. 
Než jsme přijeli na pohotovost, 
prosáklo několik obinadel i ručník 
na podložce přepravky. Krvácení 
nešlo zastavit, ranka přitom byla 
velmi nepatrná. Diagnóza se pak 
potvrdila při kastraci, opět se do-
stavilo zvýšené a prodloužené kr-
vácení. Zatímco člověku vysvětlíte 
nutná životní opatření a opatrnost 
při běžných situacích, zvířeti ani 
náhodou. Žije si dál tak, jak bylo 
doposud zvyklé.

Královská nemoc
Britská královna Viktorie byla asi 
nejslavnější nositelkou této nevy-
léčitelné nemoci. Právě ve spoji-
tosti s královskou rodinou se tudíž 
hemofilie někdy označuje jako 
„královská nemoc“.

Viktorie byla sama v tomto ohle-
du zdravá, ale předala krvácivou 

poruchu svým potomkům a díky 
následným politickým sňatkům 
také všem významným králov-
ským rodinám v Evropě. S manže-
lem princem Albertem měla devět 
děti, přičemž hemofilií trpěl její 

syn Leopold a dvě dcery byly „pře-
našečkami“. V rámci šlechtických 
sňatků se tak hemofilie dostala do 
španělské a německé královské ro-
diny a také do ruské carské rodiny, 
což mělo za následek její výskyt 
i v příštích generacích.

Princi Leopoldovi byla hemofi-
lie diagnostikována již v dětství, 
přesto se, navzdory tehdejším 
nepříznivým vyhlídkám, dožil do-
spělosti. Rok po narození prvního 
potomka však nešťastně uklouzl, 
poranil si hlavu a koleno a zemřel 
na následky krvácení. Obdobný 
osud postihl i tři Viktoriiny prav-
nuky, kteří taktéž zemřeli na ná-
sledky nezastavitelného krvácení.
 ak ■

✔ �Světový den hemofilie byl 
na 17. dubna ustanoven 
v roce 1989.

✔ �Datum nebylo vybráno 
náhodně, jedná se o den 
narození Franka Schnabla, 
zakladatele Světové 
hemofilické federace.

✔ �Asi nejslavnější 
nositelkou této 
nevyléčitelné nemoci 
byla britská královna 
Viktorie (1819–1901).

Každý rok 17. dubna si 
připomínáme SVĚTOVÝ 
DEN HEMOFILIE. 
Letošním mottem 
Světové hemofilické 
federace (WFH), 
i díky níž se zvyšuje 
povědomí o hemofilii 
a dalších poruchách 
krevního srážení, bylo: 
Spravedlivý přístup pro 
všechny: rozpoznání 
všech krvácivých 
onemocnění, bez ohledu 
na typ krvácivého 
onemocnění, pohlaví, 
věk nebo místo, kde žijí.

 Spousta lidí 
o hemofilii neví 
nebo má o ní jen 
nejasné představy.

Fo
to
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Kocour Frankie, 10 měsíců
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STŘEDOČESKÝ KRAJ – Změ-
na v přepravě cestujících byla 
schválena. Všechny autobusové 
zastávky v kraji budou na zna-
mení. Projekt už řadu měsíců 
funguje na Benešovsku a v celé 
řadě středočeských měst. Záměr 
Integrované dopravy Středo-
českého kraje (IDSK) vedoucí 
ke změně charakteru autobuso-
vých zastávek PID začne platit 
29. června 2024. 
Zdroj: https://kr-stredocesky.cz

KUŘÍ – Od konce dubna do lis-
topadu bude prováděna oprava 
mostu v Kuří. Má deformovanou 
nosnou konstrukci, degradaci 
betonu jak nosné konstrukce, tak 
spodní stavby. Zádržný systém 
je v havarijním stavu, neodpo-
vídá normám a není bezpečný 
ani pro pěší provoz. Provedena 
bude jeho demolice, nové zalo-
žení a následně se postaví nový 
most rámové konstrukce. S ohle-
dem na tyto a další stavební prá-
ce bude zcela uzavřena silnice 
přes Kuří (silnice spojující Říča-
ny – Kuří – Nupaky – Čestlice). 
Zdroj: www.ksus.cz

VŠECHROMY – Oprava tří 
okružních křižovatek zahájena. 
Na začátku dubna bylo předá-
no staveniště zhotoviteli akce 
„II/107 Všechromy – rekon-
strukce silnice a okružních kři-
žovatek. Silnice II/107 je silni-
ce II. třídy vedoucí z Říčan do 
Týnce nad Sázavou. Opravovaný 
úsek začíná v obci Všechromy, 
pokračuje jižním směrem nejpr-
ve k dálnici D1 a poté dále smě-
rem na Velké Popovice. Končí 
za okružní křižovatkou se silnicí 
III/00323. Kromě opravy souvis-
lého úseku silnice II/107 v délce 
cca 0,7 km dojde i k rekonstruk-
ci 3 okružních křižovatek. Dvě 
z okružních křižovatek připojují 
rampy z dálničního sjezdu na 
15. km dálnice D1, třetí okruž-
ní křižovatka připojuje silnici 
III/00323 a komunikací obsluhu-
jící Logistické centrum Všechro-
my. Práce budou probíhat po 
dobu několika měsíců ve čtyřech 
etapách. 
Zdroj: www.ksus.cz

BENEŠOV – Nová sezóna sdíle-
ných kol odstartovala od dubna. 
Trvat bude do konce listopadu. 
V rámci podpory udržitelné do-

pravy město Benešov opět nadě-
luje 15 minut zdarma na každou 
jízdu a službu pro letošek roz-
šiřuje na 80 kol a 26 stanovišť. 
Kola budou postupně rozmisťo-
vána po stanovištích. Aktuální 
situaci, včetně nově zřízených 
stanovišť, můžete sledovat přímo 
v aplikaci nextbike. Abyste moh-
li začít jezdit, stačí se registro-
vat a stáhnout aplikaci: https://
www.nextbikeczech.com/ mesto/
benesov/ 
Zdroj: www.benesov-city.cz

SÁZAVA – Most přes řeku Sáza-
vu byl uzavřen a v roce 2022 šel 
k vůli nevyhovujícímu technic-
kému stavu k zemi, řidičům byl 
pak po nějakou dobu k dispozici 
most provizorní. Následně zde 
ale vyrostl most nový. A právě 
do tohoto mostu, resp. do jedné 
z jeho dutin, uložilo město Sáza-
va pamětní schránku s doklady 
naší doby. Skleněnou schránku 
vyrobili ve sklárnách Kavalier 
a zatavili do ní brožurky o sou-
časném stavu města Sázavy, 
skláren Kavalier, dobový tisk, 
Sázavské listy, současná platidla 
a na ručním papíru vlastnoruč-
ně psaný vzkaz starosty města 
V. Dvořáka příštím generacím. 
Zdroj: www.mestosazava.cz

ŘÍČANY – Nově je na říčanském 
nádraží, v kruhovém rondelu, 
který na severozápadní straně 
navazuje na nádražní podchod, 
umístěno tzv. sdílené piano, kde 
si můžete zahrát “jen tak pro ra-
dost”. První hraní, a tedy slav-
nostní zahájení říčanské volné 
klavírní sezony se uskutečnilo 
18. dubna. Sdílené piano je pro-
jekt, který vyhrál v rámci par-
ticipativního rozpočtování pro 
mladé ZMĚŇ TO! 
Zdroj: www.ricany.cz

PRŮHONICE – Lepší orienta-
ci v parku v Průhonicích získá-
te díky nové interaktivní mapě. 
Ta zároveň může posloužit jako 
kapesní průvodce. Kromě stá-
vajících vyhlídkových okruhů 
obsahuje také sezónní a tema-
tické trasy, rozšířené informace 
o zajímavostech a jednotlivých 
místech v parku, významných 
dřevinách. Najdete ji na webu 
www.pruhonickypark.cz odkaz 
Pro návštěvníky. 
Zdroj: www.pruhonice-obec.cz ■

František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz

ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

Pozvánky na zámek Berchtold



ZAPRAZI.EU | 1312 | ZAPRAZI.EU

HISTORIE HISTORIE

Ze vzpomínek černokosteleckého 
LEGIONÁŘE VÁCLAVA ZÁRUBY

BEZ SOKOLŮ BY NEBYLO LEGIÍ A BEZ LEGIÍ BY NEBYLO REPUBLIKY! T. G. MASARYK

První světová válka, kromě samotného válečného konfliktu, představovala také vhodný čas pro změnu 
v politickém uspořádání Evropy, pro uskutečnění záměru vzniku samostatného státu Čechů a Slováků. 
Zásadní význam zde hrála naše zahraniční vojska, legie. Ty vznikly nejdříve v Rusku, pak ve Francii, 

a nakonec v Itálii. Šlo vlastně o jednotky dobrovolnického zahraničního vojenského odboje (název 
československé legie vznikl až po válce). Legie tvořili bývalí vojáci rakousko-uherské armády, kteří 

padli do zajetí a dobrovolně se rozhodli vstoupit do jejich řad, ale také čeští a slovenští krajané, žijící 
v zahraničí. Nejenže tím vypověděli poslušnost Rakousku-Uhersku a za dezerci jim hrozil i trest smrti, 

zapojili se tím vlastně do odboje, ale za jejich konáním byla i nápomoc k VZNIKU SAMOSTATNÉHO 
ČESKOSLOVENSKA. K čemuž velkou měrou legionáři skutečně přispěli a jejich vojenské úspěchy 

sehrály důležitou roli při jednáních o vzniku Československa v roce 1918.  red ■

Následující text byl zpracován se 
svolením Jiřího D. Bohaty, na zá-
kladě jím připraveného materiálu 
Z deníku našeho legionáře V. Zá-
ruby na Rusi za světové války, zve-
řejněného 2021–2022.

Václav Záruba (1894–1972) po-
cházel z Kostelce nad Černými 
lesy, kde se narodil do hrnčířské 
rodiny. Sám se také hrnčířem vy-
učil. Na počátku 1. sv. války naru-
koval k 36. pěšímu pluku do Mladé 
Boleslavi, poslán byl na rusko-vý-
chodní frontu, kde padl v květnu 
1915 u Sieňavy do zajetí. O dva 
roky později vstoupil do řad 5. pě-
šího pluku T. G. Masaryka, do 6. 
roty, II. střelecké divize. Stal se le-
gionářem. Po odchodu z Ukrajiny 
pluk zamířil do Vladivostoku, aby 
zajistil ústup Čechoslováků z Rus-
ka. Václav Záruba se účastnil bojů 
o Vladivostok, Nikolsk a Kungu-
ru. Od jara 1919 střežil magistrálu 
v oblasti Barnau – Tomsku. Trans-
portem na lodi Amerika odplul 
v dubnu 1920 z Vladivostoku zpět 
do Evropy, přes Singapur, Cejlon 
a Suez. Z lodi vystoupil v italském 
Terstu a domů dorazil v červnu té-
hož roku. V Kostelci nad Černými 
lesy pak již zůstal, oženil se zde 
s Františkou Kratochvílovou, se 
kterou měl dvě dcery a pracoval 
jako úředník okresního úřadu. Byl 
také členem legionářské jedno-
ty a po 2. sv. válce působil i jako 
pokladník zdejšího sportovního 
klubu, byl totiž velkým příznivcem 
kopané.

Jak jsem vstoupil do legií 
v Rusku 
Dne 10. září 1917 přijeli jsme 
s Karlem Stuchlíkem (kamará-
dem z našeho města) a mnoha 
dobrovolníky do ukrajinského 
městečka Borispolu u Kyjeva na 
sborný punkt II. divize. Zde byl 
posádkou 5. pluk T. G. Masaryka, 
náš cíl. (…) Já s Karlem byli jsme 
druhého dne, tj. 11. září, zařazeni 
k 5. pluku do 6. roty. Dostali jsme 
ruskou výzbroj. To je vintovku 
(pušku), dlouhý tříhranný štyk 
(bodlo), patrony, ruskou omun-
dírovku (oblek), gimnastěrku 
(blůzu), štany (kalhoty), furažku 
(čepici), botinky (boty), omotky 
(ovinovačky) a ostatní. (…) Na 
čepici přišili jsme černobílé len-
točky (stužky), aby bylo vidět, že 
jsme čeští vojáci.

V poddůstojnické škole 
Byl jsem vybrán z naší čety do 
poddůstojnické školy a musel 
jsem se přestěhovati do nedaleké 
vsi Mosievky. Tam nás ubytova-
li do polorozbořeného kláštera. 
Bylo nás zde více pohromadě. Tak 
nám bylo veselo, ač nám v ža-
ludkách bylo smutno, protože se 
o stravu pro nás nikdo nestaral. 
Dr. Bohuš Kozel měl peníze, tak 
jsem za ně chodil do vsi kupovati 
chleba. Byla to dosti těžká úloha, 
neboť jevil se nedostatek potravin 
vůbec. (…) Zatím se nad Ukraji-
nou stahovaly černé mraky. Ruské 
vojsko šmahem opouštělo frontu 
a Němci, jak žravá saranč se do ní 

tlačili. (…) Dosti často objevil se 
nad námi německý aeroplán a tu 
jsme poznávali, že bude zle a že 
budeme muset dál do vnitrozemí.

Na Sibiřské magistrále 
Cesta byla mizerná. (…) telegrafní 
a telefonní spojení bylo přerušeno, 
a tak na trati 12 verst postaven byl 
telefon živý. To byli bratři rozesta-
věni po celé trati, vždy kus od sebe 
a tak se hlášení dostalo do zákopů 
nebo zpět. Zákopy byly u Drábo-
va, kde chránili jsme před Němci 
most. Pak i my jsme nuceni byli 
pozici pustit. Ešalon – to je vlak, 
jsme museli zrekvírovat. A uháněli 
jsme k Hrebionce. Po třech dnech 
opouštíme Hrebionku a přes Pirja-
tin ujíždíme k Bachmači, kteréžto 
město zůstane v paměti 6. pluku, 
který zde prodělal 8.–13. 3. 1918 
krutý, ale vítězný boj s nastupují-
cí německou armádou. Měli jsme 
velké štěstí, že projeli jsme ještě po 
této trati, neboť hned za námi byla 
obsazena německým vojskem. 
A pak jsme uháněli přes Kursk, 
Voroněž, Hrjazy a 19. března za-
stavili jsme v Pemze. Abychom se 
mohli hnouti dále, byli jsme nuceni 
odevzdati část svých zbraní místní-
mu Sovětu (tzv. pemzská dohoda). 
(…) Ač velmi neradi loučili jsme 
se se svými puškami, kterým jsme 
nejvíce věřili, rozkazu jsme upo-
slechli. Že ovšem mnoho zbraní 
a nábojů bylo ve vlaku v různých 
úkrytech (ve slamnících, ve stě-
nách těplušek) uschováno, to míst-
ní Sovět nevěděl. (…) Když bylo 
vše uvedeno do pořádku, odjíždí-
me přes Sizráň, Batraky, Samaru, 
Ufu, Čeljabinsk, Kurgan, Omsk, 
Tajgu, Krasnojarsk, Irkutsk, okolo 
Bajkalského jezera, Čitu, Chaba-
rovsk a 27. dubna 1918 zastavili 
jsme u cíle své cesty, Vladivosto-
ku. Cesta trvala 55 dní.

Vladivostok 
Ubytovali nás za městem v tzv. 
Gnilomi uhlu. V čase míru zde 
byla posádka na chránění přístavu 
(…). Zde seznámili jsme se snad 
se všemi národy světa, nejvíce 
se o nás zajímají Japonci a ještě 
více Japonky, které se i několika 
českým slovům naučily, ovšem 
velmi těžko je vyslovovaly. Pořá-
dané zde sokolské cvičení (hlavně 
prostná) obdivovali všichni cizí 
národové, kteří jej sledovali, a ča-
sopisy zde vydávané nemohly na-
jíti dosti slov obdivu a pochvaly. 

Tak utíká den za dnem a pojed-
nou přicházejí zprávy o zadrže-
ní našich bratří na západě, kteří 
byli na cestě do Vladivostoku. 
(…) Zprávy ze západu přichá-
zející byly stále vážnější, až 
konečně ukázala se jejich prav-
divost. Pak ovšem pomýšlelo se 
na nejrychlejší pomoc. A tak 29. 
června 1918 časně ráno, po řeči 
kapitána Janů a generála Dite-
richse, dán byl povel k nástupu 
na Vladivostok. Když jednání 
o vzdání se vladivostocké bol-
ševické posádky nevedlo k cíli, 

byl dán rozkaz k zabrání města. 
(…) Každý oddíl dostal přidělen 
svůj úsek a netrvalo dlouho, celé 
město bylo v naší moci. Obsazení 
města provedeno bylo tak náhle 
a směle, že téměř vše a všude 
vzdávalo se bez boje. Jedině ve 
štábu pevnosti, blízko nádraží, 
zabarikádovalo se několik desí-
tek bolševiků, většinou maďar-
ských a německých zajatců, a ti 
se nechtěli vzdáti. Obklíčili jsme 
je kolem dokola, na budově ang-
lického velvyslanectví postaveny 
kulomety a začal boj.

Pozn. Obsazení Vladivostoku se 
zúčastnily všechny útvary česko-
slovenské posádky, celkem zde bylo 
v té době 13 411 dobrovolníků, 
ale jen zhruba pětina z nich měla 
zbraně. Skupina ve štábu pevnosti 
se dle dalších informací zabariká-
dovala a úporně bránila. Nakonec 
byli k večeru v bodákové seči, po 
vypuknutí požáru v budově, pobiti 
všichni, kdo se nevzdali. Na straně 
československého pluku bylo 14 
raněných a jeden mrtvý. Od vladi-
vostockého obyvatelstva i spojenců 
se Čechoslovákům dostalo uznání.■

Václav Záruba v legionářské uniformě jako svobodník. Do řad legionářů vstoupil 
v září 1917 v Borispolu u Kyjeva, domů do Kostelce n. Č. lesy se vrátil v červnu 1920.

3. četa 6. roty 5. střeleckého pluku T. G. Masaryka u svého ozdobeného vagonu v Novonikolajevsku v roce 1918.  
Ve druhé řadě třetí zprava Václav Záruba. Celkem se zde sešlo pět Černokosteláků.

Vladivostok v roce 1918. Na začátku 90. let 19. stol. se zde začalo se stavbou transsibiřské magistrály, vedoucí na západ  
k evropskému Rusku. Její otevření zkrátilo cestování z několika měsíců na několik týdnů.

pohlednice MF, soukromý archiv ak
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Úspěchy říčanské ZUŠ: zástupce máme 
v mezinárodních i celostátních soutěžích
Vážení a milí čtenáři časopisu Zápraží, rádi 
bychom vás informovali o tom, co dětem ze 
ZUŠ Říčany podařilo a Z ČEHO MÁME RADOST. 
Celostátní kola uměleckých soutěží budou totiž 
opět silně zastoupena dětmi z říčanské ZUŠ.

Dařilo se nám již v krajských 
kolech, žáci získali mnoho krás-
ných umístění a všem dětem, 
kolegům, rodičů a pořadatelům 
soutěží děkujeme za spolupráci. 
Výsledky se projevily i v postu-
pu našich žáků do celostátních 
kol. Nutno podotknout, že se 
nám začíná dařit i na mezinárod-
ních soutěžích. A z toho máme 
také radost. 

Zároveň vás zveme na naše 
akce, které mohou být také in-
spirací pro děti (a jejich rodiče), 
které uvažují o studiu v říčanské 
ZUŠce. Přijďte se podívat do 
Olivovny na ZUŠ Open – 23. 5., 
hostem letošního ročníku budou 
soubory z partnerské Hudební 
školy v Borkenu. Opět připravu-
jeme, v pondělí 13. 5., Koncert 
ke Dni matek. Pro milovníky 
tance nabízíme 16. 5. Taneční 

akademii, k 70.výročí založení 
ZUŠ Říčany. A nechybí ani po-
zvání na tradiční výtvarnou vý-
stavu na Fakultě strojní ČVUT 
v Praze – vernisáž 22. 5. v Tech-
nologické galerii. Zajímavostí 
je pak tzv. Otvírání studánek. 
Přijďte proto do Strančic, ke 
kapli a studánce sv. Anny dne 
26. 5., „otevře“ ji ve 14 h soubor 
Mikeš a pražský DFS Vrbina. 
Těšíme se na vás!

Velkou radost jsme prožili na 
koncertech k 70. výročí založení 
školy. Koncert Bývalých absol-
ventů byl úžasný, navázal na něj 
pak koncert Big Bandu a Sam-
ba Bandu ZUŠ Říčany, kdy oba 
soubory společně oslavily nejen 
zmíněné založení školy, ale Big 
Band i své 30. výročí a Samba 
Band svoje dvacetiny.

 Vaše ZUŠ Říčany ■

Těšíme se na šikovné děti 
a zveme je k talentovým 
zkouškám do ZUŠ Říčany, 
a to 27. – 31. 5. 2024.
Rozšiřujeme také literárně 
– dramatický a taneční 
obor, určitě přijďte!

www.zusricany.cz

70. let ZUŠ Říčany – Koncert Big Bandu 
a Samba Bandu

70.let ZUŠ Říčany – Koncert bývalých absolventů

TIP NA VÝLET

Sezóna na plovárně 
ZAHÁJENA!
Senohrabská plovárna zahájila svou osmadvacátou 
sezónu v režii plovárenského spolku na Velký pátek 
29. března spuštěním PŘEVOZNICKÉ LODI na vodu. 
Přívoz jezdí ještě v květnu jen o sobotách, nedělích 
a svátcích od 10.00 do 18.00 h, v sezoně pak denně.

Senohrabská plovárna je v mís-
tech soutoku Mnichovky a Sázavy, 
tedy tam, kde na konci 19. století 
vznikly říční lázně s nezaměni-
telným koloritem a půvabem. 
Lázně vzkvétaly především v ob-
dobí Rakouska-Uherska, mezivá-
lečné republiky či pochmurných 
dob normalizace a dnes se jim sna-

ží navrátit zašlou slávu Spolek pro 
senohrabskou plovárnu a přívoz. 
Ten byl založen roku 1997 a nejen-
že tedy udržuje provoz říčních láz-
ní a přívozu, ale snaží se zachovat 
i neopakovatelnou atmosféru celé-
ho tohoto místa. Kdo jste zde do-
posud nebyl, napravte to. Vyšláp-
nout si můžete (doslova pár metrů 

od vody) na hrad Zlenice (Hlásku), 
občerstvit se v Baštírně, využít 
možností pro volnočasové aktivity, 
a nebo se jen tak kochat pohledem 
na tekoucí vody Zlaté řeky a sdílet 
s četnými vodáky a trampy jejich 
slavné Ahoooj!

Zároveň přidáváme upozor-
nění: Od dubna do 31. července 

nebude možný průjezd automo-
bilem přes obec Javorník k Se-
nohrabské plovárně. V úseku 
od mostku přes Zaječický potok 
směrem k plovárně bude probíhat 
výstavba vodovodu. Za ztížených 
podmínek bude umožněn pohyb 
chodců. Sledujte aktuality na htt-
ps://plovarna-senohraby.cz red■
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DORAZILO  
Z BANKY

Následující text by se také mohl 
jmenovat Jak mne banky (ne)
baví. V nedávné době mi do 
emailu dorazily dvě zprávy ze 
dvou bankovních významných 
institucí.

Jedna mne informovala 
o tom, že dotyčná banka bude 
zavádět poplatek 200 Kč mě-
síčně, pokud nebudu využívat 
pravidelně svou kartu, a to po 
dobu šesti po sobě jdoucích 
měsíců od posledního použití. 
Sice nerozumím tomu, proč 
je klient banky takto vlastně 
nucen k používání karty vydané 
k účtu, vždy jsem se domnívala, 
že platit kartou je věc dobro-
volnosti, ale budiž. Informace 
je to v základu důležitá, pokud 
bych ovšem klientem této banky 
vůbec kdy byla. Dále jsem ne-
četla, zpráva putovala obratem 
do koše.

Po pár dnech jsem otevírala 
další email, tentokrát od jiného 
bankovního domu. Ten hned 
v úvodu svého dopisu litoval, 
že paní Kvasničková nepoužívá 
svou Bankovní Identitu, že se 
tím vlastně připravuje o spoustu 
zajímavých možnosti, neboť 
identita se hodí pro mnoho 
praktických věcí. Následovalo 
bodové vyjmenování všeho, 
o co se připravuji tím, že ji 
dlouhodobě nevyužívám. Dopis 
končil velkým vykřičníkem 
a konstatováním, že o identitu 
zřejmě nestojím, tak mi tedy 
bude ukončena. A že níže je tedy 
výpověď´ smlouvy a abych si 
uvědomila, že doručením tohoto 
emailu mi začala běžet výpo-
vědní lhůta. Pokud bych ji ale 
přeci jen chtěla zachovat, mám 
se přihlásit do bankovnictví této 
instituce a ke svému účtu a celý 
proces tím pozastavit. Pečlivě 
jsem si psaní pročetla a rozhod-
la se, ať si holka výpovědní lhůta 
běží, kam chce! Nikdy jsem totiž 
osobně v této instituci svůj účet 
neměla a nemám.

Co z toho plyne? Zřejmě 
je to nějaký průzkum a banky 
takto zkoušejí mou pozornost 
a zjišťují, zda mi stále slouží 
paměť. Jinak si jejich zprávy 
totiž vysvětlit neumím. ak ■

KALEIDOSKOP KALEIDOSKOP SLOUPEK

Představení v KC Labuť v Říčanech

Program KD Svět v Českém Brodě

Divoká řeka v Aquapalace Praha je v plném proudu!
Bláznivé vodní DOBRODRUŽSTVÍ ZAČÍNÁ! Oblíbená Divoká 
řeka v Aquapalace Praha, která je nejdelším tobogánem 
v České republice, je po zimní odmlce opět spuštěna! Dopřejte 
si pořádnou porci adrenalinu a užijte si společně s rodinou či 
přáteli nezapomenutelný zážitek.
Vnitřní tobogán Canyon a na 
něj navazující venkovní Divoká 
řeka, to je 250 metrů adrenali-
nové jízdy s nejméně 10 zákru-
tami, různě silnými peřejemi, 
zpětnými proudy a s rozdílným 
sklonem dráhy. Přijďte si užít do 

Vodního světa Aquapalace Praha 
kromě jedinečné Divoké řeky tře-
ba mořské vlnobití, nepřeberné 
množství tobogánů a skluzavek, 
virtuální realitu, ale i originální 
bary s osvěžujícími míchanými 
drinky přímo do vody.  ■

Dny otevřených dveří na hvězdárně

Tulipány v Průhonicích 2024

Keramici opět jedou do Kostelce!

Májové slavnosti 
V LENSEDLÍCH

17. a 18. května 2024 se koná v areálu Astronomického ústavu 
AV ČR V ONDŘEJOVĚ již tradiční akce – Dny otevřených dveří.

21. přehlídka současného světového sortimentu 
VELKOKVĚTÝCH tulipánů, v rámci níž bylo vysazeno téměř 
20 000 cibulek, se koná v Dendrologické zahradě Průhonice.

Náměstí v Kostelci nad Černými lesy se v SOBOTU 25. KVĚTNA od 9 h opět promění v jedno 
velké tržiště. Se svými výrobky se zde po roce představí v rámci 36. ročníku Keramického 
dne řemeslníci, místní, přespolní i ti z krajů vzdálenějších.

Po oba dny pro vás budou otevře-
na odborná pracoviště a budete 
si je moci prohlédnout s výkla-
dem odborníků. Páteční dopole-
dne patří samozřejmě především 
žákům škol. Otevírací doba po 
oba dny 9 až 18 hodin, v pátek 
a sobotu večer je navíc za jasné-
ho počasí připraveno pozorování 
oblohy dalekohledem. Návštěva 
je vhodná nejen pro vážné zá-
jemce, ale i laiky či pro rodiny 
s dětmi – hvězdárna je krásná 
a zajímavá, stejně jako místo, kde 
byla zřízena. Vstup i doprovodné 
programy zdarma. Více informací 
nejen o této akci, ale i o historii 
a současnosti hvězdárny najdete 
na www.asu.cas.cz. ■

Chybět nebude ani doprovodný 
program – hudební, dílničky pro 
děti, točení na hrnčířském kruhu 
atd. Zavítat můžete i na Den ote-
vřených dveří černokosteleckého 
zámku, kde bude připravena pře-

hlídka mysliveckých tradic a fes-
tival dechových orchestrů, nebo 
navštívit pod náměstím Vond-
ráčkovu továrnu, tedy soukromé 
a jedinečné muzeum místní kera-
miky. ■

Výstava měla oficiální začátek 
již 10. dubna, ukončení výstavy 
se předpokládá k 5. květnu. To 
by vás ale od následné návštěvy 
zahrady nijak odradit nemělo, 
je zde stále mnoho zajímavého 

k vidění. Jarní mrazy sice po-
škodily řadu rostlin, ale tulipány 
se rychle vzpamatovaly. Průběh 
rozkvétání a další aktuální infor-
mace můžete sledovat na FB za-
hrady. ■

Ke květnu již neodmyslitelně 
patří v našem kraji 
Slavnost staročeských májů 
v Lensedlích u Ondřejova, 
opět v organizaci místního 
Sboru dobrovolných 
hasičů. Letos se májová 
slavnost uskuteční v sobotu 
18. KVĚTNA. Usedlíci položili 
základ této tradice v obci 
založili již v roce 1946, od té 
doby se dodržuje.
Jako vždy se zahajuje hned po 
poledni slavnostním průvodem 
po obci, samotné kácení máje 
a proslulé tancování české be-
sedy krojovanými tanečníky 
se uskuteční v podvečer, před 
místním kulturním domem. Po 
slavnosti se opět koná i večerní 
zábava. ■ Fo
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Aquapalace Praha
Pražská 138, 251 01, Čestlice 
www.aquapalace.cz
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POVĚSTI ZE ZÁPRAŽÍ

Komiksové pověsti 
z kraje na Zápraží 
S kreslířem Jiřím Filípkem 
vzniká série komiksových 
příběhů. V několika málo 
výjevech vás v každém z nich 
stručně seznámíme s jedním 
příběhem. O tom, jak vnikl 
ten či který název určitého 
místa, je v našem kraji vyprá-
vění povícero. Tentokrát jsme 
pro vás vybrali Vlkančice, 
ležící poblíž Sázavy. V minu-
losti patřila obec Sázavskému 
klášteru, později se stala 
součástí královské komory 
a následně náležela k panství 
Komorní Hrádek. Traduje se, 
že název je odvozen od vlků 
z okolních lesů, ale původ je 
spíše v osobním jménu Vlkan. 
Kdo ví, jak ale to vzniklo?

Pošlete nám také svůj tip na 
pověst, legendu nebo vyprá-
vění z vaší konkrétní oblasti. 
Děkujeme red ■

KALEIDOSKOP REGIONÁLNÍ LITERATURA

Regionální literatura ze Zápraží: Strančice a okolí

Zahrady se opět otevírají veřejnosti

MUKAŘOVSKÁ 
KECKA: přípravy 
v plném proudu

Pod pojmem regionální literatury můžete najít knihy, publikace, sborníky, časopisy, ale i samostatně vydané články. Na našem 
webu www.zaprazi.eu máme stránku, kam zařazujeme ZAJÍMAVÉ REGIONÁLNÍ TITULY, vztahující se k našemu kraji.

Stále POPULÁRNĚJŠÍ akce Víkend otevřených 
zahrad vstupuje do svého 14. ročníku. Letos se 

uskuteční v termínu 8. a 9. června 2024.

Těžko se mi věří, že je opět 
celý rok za námi, ale nezbytné 
práce na přípravě DALŠÍHO 
ROČNÍKU Mukařovské kecky 
jsou toho důkazem. V loňském 
jubilejním roce se vydařilo 
počasí a slušná byla i celá 
organizace a propagace akce.

Ne vždy je totiž možnost je zakoupit v běžné prodejní síti, ale pro patrioty, zájemce o historii či zvídavé 
čtenáře mají odkazy na ně určitě svůj význam. Nedávno jsme obdrželi několik tipů ze Strančic, od paní 
knihovnice Evy Gojdové, které tímto děkujeme a knižní tituly vám zde představujeme.

Krajinou za památkami  
Strančic a okolí 

sborník / editor: 
Tereza Hrubá / 
99 stran
Nakl. Strančice: 
Přátelé studánky 
u kaple sv. Anny 
ve Stranči-

cích, z.s., 2015 
ISBN 978-80-260-9082-3 
Pozn. Autoři se v jednotli-
vých kapitolách věnují nejen 
památkám (kaple sv. Anny, 
synagoga, hřbitov, zámek ve 
Strančicích), ale také drobným 
památkám, osobnosti Emila 
Kolbena, letnímu sídlu a zahra-
dě Fr. Schnöblinga, kostelu sv. 
Mikuláše v Oticích nebo zámku 
v Předboři.

1. světová válka ve  
Strančicích a okolí

Jan Boček / 199 
stran 
Nakl. Obec 
Strančice, 2022 
ISBN 978-80-
11-02552-6

Legionáři ve Strančicích, 
Předboři, Kašovicích, 
Všechromech a Oticích

Jan Boček / 103 
stran 
Nakl. Obec 
Strančice, 2013 
ISBN 978-80-
260-5061-2

Četník Josef Bojas
Vladimír Vávra, Michal Dlouhý 
/ 59 stran
Nakl. Praha: Pragoline, 2009
ISBN 978-80-86546-62-9 
Pozn. Kniha věnovaná památce 
jednoho ze čtyř četníků poprave-
ných za okupace na popud K. H. 
Franka. Podle strančického čet-
níka Josefa Bojase je v pražských 
Kobylisích pojmenovaná ulice.

Příběh rodiny Kolbenů ze Strančic
Martin Hemelík 
ml./ 106 stran
Historie židov-
ské rodiny na 
pozadí dějin-
ných událostí. 
Nakl. Světice: 
Alcus, 2017 

ISBN 978-80-904041-1-3

Když v sobotu 12. června 2010 
zpřístupnil Národní památkový 
ústav ve spolupráci s dalšími 
institucemi veřejnosti klauzurní 
zahradu Strahovského kláštera, 
zahradu a terasy Wratislavského 
paláce a prostory Strakovy aka-
demie, netušil, jak velký ohlas to 
bude mít, a že tím položil základ 
nové tradice. 

Loni se do Víkendu otevře-
ných zahrad zapojilo již 271 za-
hrad, z toho 57 poprvé. Zajíma-
vé zahrady, které se této akce 
účastní, najdete také v našem 
kraji na Zápraží. Aktuální se-
znam přihlášených a další infor-
mace na
www.vikendotevrenýchzahrad.cz
 ■

To potvrdila i konečná čísla! Zazna-
menali jsme totiž druhou největší 
účast chodců v historii pochodu. 
Bylo to neuvěřitelných 846 malých 
i velkých milovníků turistiky. Všem 
moc děkujeme! Rádi tudíž opět 
všechny zveme, a to na již 46. roč-
ník dálkového pochodu Muka-
řovská kecka, konaný v sobotu 
25. 5. 2024. Moc bychom si přáli, 
s vaší laskavou podporou, zlomit 

historicky dochovaný rekord účasti, 
který je platný již od roku 1981 a činí 
934 chodců. Tak vezměte děti, ba-
bičky, dědečky, strýčky, tetičky i do-
mácí mazlíčky, rozhlaste termín po 
všech známých i neznámých a přijď-
te si užít krásný den v místní přírodě. 
www.mukarovskakecka.cz

Za všechny organizátory a za vedení 
TJ Sokol Mukařov, Tomáš Bergmann ■

Jednou z každoročně 
otevřených zahrad, těšící se za-

slouženému zájmu veřejnosti, 
je říčanské Arboretum ve sko-

řápce z ořechu manželů Brdič-
kových. Soukromé arboretum 
s romantickou vilou z počátku 

20. století zahrnuje anglický 
park, formální francouzskou 

zahradu, zenovou zahradu 
v japonském stylu, květnatou 

louku, trvalkové záhony, 
a především rozsáhlý venkovní 

soubor dřevin jižní polokoule 
a sbírku rodů jehličnanů mírné-

ho klimatického pásu.
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AUTO-MOTO

Tak dlouho jsem to zkoušel a zlepšoval, 
až se mi košíkářství stalo profesí
Dlouhodobě jsme v kontaktu s několika držiteli regionální značky ZÁPRAŽÍ 
originální produkt®, a protože se nám celkově výrobky pod regionálními značkami 
a snaha o jejich udržení zamlouvají, rozhodli jsme se, že jim měsíčně věnujeme část 
našeho redakčního prostoru. Postupně vám certifikované produkty a jejich držitele 
z kraje Zápraží představíme. Tentokrát jsme se vydali do Všedobrovic u Kamenice, 
za KOŠÍKÁŘEM DAVIDEM ČÍŽKEM.

Tradice dnešních 
závodů má své 

počátky opravdu 
před devadesáti lety. 

Českobrodské okruhy 
se jezdily v letech 

1934 až 1938, termín 
byl vždy během 

měsíce května. Ke 
znovuvzkříšení tohoto 

závodu (určeného od 
počátku pro automobily 

i motorky) došlo pak 
až V KVĚTNU 2020, 
několik předchozích 
pokusů se nezdařilo 

realizovat.

“Původně jsem profesně z úplně 
jiného oboru, ale jednou jsem se 
dostal k možnosti vyzkoušet si 
pletení košíků. Chytlo mne to, 
a asi se mi to i podařilo, výro-
bek se líbil. Tak jsem se o koší-
kářství začal zajímat a už jsem 
u něho zůstal. Bude to téměř 
dvacet let,“ říká o svých začát-
cích David Čížek. Hodně se 
toho naučil i jako samouk, něco 
vyčetl z knížek, počátky dopro-
vázel občas i nějaký ten pokus 
omyl. Začal s pedigem, pro jeho 
jednoduchost, ale časem zjistil, 
že o pěkné výrobky z vrbového 
proutí je větší zájem, navíc je to 
i česká tradice.

„Dnes mám e-shop, pořádám 
kurzy pletení košíků pro začáteč-
níky a mírně pokročilé, jezdím 
s prodejním stánkem a nabízím 
předvádění řemesla na různých 
akcích,“ vyjmenovává své akti-
vity. „Vyrobit toho umím hodně, 
od pomlázek přes klasické košíky, 
ošatky, tácy, misky, koše na prá-
dlo, až třeba po proutěné koše se 

zámky. Ano, dělám i na zakázku, 
s tím nemám problém. Atypická 
věc? Asi zahradní sezení se stříš-
kou, něco takového člověk nedělá 
každý den.“ Zajímalo nás také, 
zda má proutí z nějakých vlastních 
zdrojů, ale to prý ne. Při spotřebě 
zhruba 100 kg měsíčně ho raději 
nakupuje. A o které výrobky je 
největší zájem? To je prý podle 
ročního období. Třeba na Veliko-
noce je poptávka po pomlázkách 
a různých miskách, pak přijdou na 
řadu košíky na houby, neboť stále 
jsme národ houbařů. Jak ale říká, 
košíkářství je celoroční záležitost, 
věnovat se mu lze neustále.

 red ■

David Čížek

košíkář 
Ringhofferova 957 
Kamenice – Všedobrovice 
tel. 737 308 193 
www.kosiky.net

REGIONÁLNÍ PRODUKT

 

pozemky 
pro váš dům

POŘÍČÍ NAD SÁZAVOU 
Pod dubem

JÍLOVÉ U PRAHY
U náměstí

ČESTLICE
Lukrativní bydlení

www.optreal.cz
T: 604 446 444

Na Okruh Českobrodský vyjela 
auta poprvé před 90 lety
Současný Okruh Českobrodský 
v mnohém navazuje na tradici 
těch původních, předválečných. 
Trať vede v okolí Českého Brodu, 
termín je vždy v květnu, startuje 
se ve 12 h, jede se za provozu, 
a navíc – historická vozidla mají 
dnes četné příznivce, o závod je 
zájem nejen ze strany účastníků, 
ale každoročně i početných di-
váků. Závodu se mohou účastnit 
stroje vyrobené do roku 1960, při-
čemž maximální počet účastníků 
je omezen na stovku. Pořadatelem 
závodu je VCC Český Brod.

Na Husově náměstí v Českém 
Brodě je od 7:30 h technická pře-
jímka vozů a následná výstava 
všech strojů. Jedou se dvě kola zá-
vodu po místních pozemních ko-
munikacích 2. a 3. třídy, přičemž 
jedno kolo má zhruba 40 km. 
Nejvyšší dovolená průměrná 
rychlost je ovšem „jen“ 50 km/h. 
Předpokládané ukončení závodu 
je v 17 h, pak bude vyhlášení vý-
sledků. Další info, včetně historie 
závodů, a to i té novodobé, na 
www.cbokruh.webnode.cz.

 red■
foto: archiv D. Čížek
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TIP NA VÝLET TIP NA VÝLET

TOULKY BENEŠOVEM A ZÁMECKÝM 
PARKEM NA KONOPIŠTI
První dubnovou sobotu jsme se vypravili do Benešova zjistit, jak to tam mají s koláči. Stali jsme se totiž 
účastníky 45. ročníku POCHODU ZA POVIDLOVÝM KOLÁČEM, který každoročně pořádá místní Klub 
českých turistů. Kromě naší trasy pochodu, vedoucí na zámek Konopiště, jsme si prošli i samotné město 
Benešov, prověřili restaurace a neopomenuli si domů zakoupit i pivo ze zdejšího pivovaru Ferdinand. 
Naším výletem se můžete nechat inspirovat…

Dnešní centrum Benešova se roz-
kládá v místech, kde při obchodní 
cestě z Prahy na jih vznikl někdy 
kolem roku 1050 opevněný dvo-
rec, nazývaný po svém zakladateli 
Benediktovi (Benešovi). Místo se 
nalézalo na ostrohu Karlov (dnes 
čtvrť Na Karlově s kostelem sv. 
Mikuláše a zděnou zvonicí) a té-
měř po tři století bylo sídlem pánů 
z Benešova. Osada, která u dvorce 
vznikla se časem změnila v měs-
tečko. V roce 1420 prošli Benešo-
vem husité, zůstaly po nich vyple-
něné domy a vypálený minoritský 
klášter; jeho zkázu dokonala tři-
cetiletá válka v 17. stol. Z klášte-

ra se dochovalo jen vysoké torzo 
pětibokého kněžiště s fragmentem 
kružeb s opěrnými pilíři – dnes 
jeden z historických symbolů měs-
ta. Benešov postupně nabýval na 
významu, stal se centrem kultury 
a vzdělanosti, vznikla zde piaris-
tická kolej s barokním kostelem 
sv. Anny, v 18. stol. město získalo 
poštovní spojení s Prahou, později 
pak i železniční. Od konce 19. stol. 
se pak stal majitelem zdejšího 
panství následník trůnu František 
Ferdinand d´Este, se kterým si 
snad každý z nás neodmyslitelně 
spojuje nedaleký zámek Konopiš-
tě. Centrum Benešova není velké, 
nezanechá ve vás celkově nesma-
zatelný dojem, ale za návštěvu 
stojí. Kromě kostela a torza kláš-
tera v poklidné čtvrti Na Karlově 
a piaristické koleje s kostelem na 
Masarykově nám. se nezapomeňte 
zastavit třeba v unikátním novo-

barokním Císařském salonku na 
zdejším nádraží. Zajímavé jsou 
i židovské hřbitovy a památník, 
v secesní budově umístěné Muze-
um umění a designu s pobočkou 
Muzea Podblanicka, nebo využij-
te Dnů otevřených dveří pivovaru 
Ferdinand.

Zámek Konopiště je sice z Be-
nešova na dohled, příjemnou 
procházkou k němu jdete rozsáh-
lým lesoparkem, ale základ je – 
překonat velmi frekventovanou 
silnici E55, tedy hlavní dopravní 
spojku Praha – České Budějovi-
ce, vedoucí kolem města. Jednou 
z možností je přechod silnice 

u nádraží, dokonce označovaný 
jako vchod do parku, ale pozor! 
není zde přechod pro chodce ani 
světelná signalizace. Doporuču-
jeme o kus dál podchod, resp. vy-
užít ulici Konopišťskou, určenou 
i pro příjezd vozidel k parkovišti 
u zámku.

Konopiště založil někdy v polo-
vině 13. stol. pražský biskup Tobi-
áš z Benešova, inspirovat se přitom 
nechal francouzskými pevnostmi 
s válcovitými věžemi. Po vymření 
jeho rodu přešla stavba do majetku 
Šternberků a dalších šlechtických 
rodů. Až zámek roku 1887 koupil 
František Ferdinand d´Este. Ten ho 
nechal přestavět v historizujícím 
stylu, založil Růžovou zahradu se 
skleníky, rozlehlý přírodně kraji-
nářský park s rybníkem, lovecký 
revír a do zámku umístil své trofej-
ní sbírky. Zámek Konopiště se stal 
jeho nejoblíbenějším sídlem a prý 

dokonce odtud chtěl v budoucnu 
vládnout habsburské říši. Jak to 
dopadlo víme, návštěva Sarajeva 
změnila nejen jeho plány, ale i celý 
svět.

Areál parku je rozsáhlý, dopl-
ňuje ho 12 zastávek NS Historie 
a příroda konopišťského zámec-
kého parku a pro děti určená stez-
ka Pod stromy. Přijet sem můžete 
i vláčkem, který jezdí od Infocen-
tra na náměstí v Benešově. Cel-
kem dnes v parku roste přes 220 
druhů dřevin, většinou listnáčů. 
Růžová zahrada doplněná o al-

pinium je jednou z částí parku, 
vstup je volný, skleníky jsou zpo-
platněny. Z okraje zámeckého pří-
kopu za Matyášovou bránou pak 
návštěvníci povětšinou shlížejí do 
výběhu na medvěda ušatého (hi-
malájského). Tady nechávám svůj 
názor stranou, každý si utvořte 
vlastní. Ale mám pocit, že kdyby 
mohl, tak nám medvěd Jiří pěkně 
od plic řekne, co si myslí. 

Interiéry zámku si dodnes za-
chovávají podobu, jakou měly 
za života Františka Ferdinanda 
d´Este. Vybírat můžete z několika 

tras, jen nesmí překvapit někdy 
ceny vstupného (do soukromých 
pokojů arcivévody a jeho rodiny 
se aktuálně podíváte za 420 Kč 
(dospělí), na lovecký okruh či 
salony v křídlech pak za 280 Kč 
(dospělí). Konopiště velmi často 
ožívá nejrůznějšími kulturními 
akcemi. V červnu bude mj. připra-
vena 28. 6. zádušní bohoslužba 
za arcivévodu a jeho ženy v den 
110. výročí sarajevského atentátu 
a také mimořádná prohlídka, upo-
mínající na tyto dvě osobnosti.

 ak■

Návštěva Benešova 
a Konopiště není 
samozřejmě 
podmíněna účastí 
na pochodu, ale 
pokud tato akce 
někoho zaujala, 
doplňujeme 
info. Pochod 
za povidlovým 
koláčem se koná vždy 
začátkem dubna, start/cíl jsou 
v centru města a pochod je 
určen pro turisty i cyklisty. 
Vybrat si lze z několika tras 

vedoucích v těsné 
blízkosti Benešova 
i do vzdálenějších 
míst. Pro pěší 
je tras na výběr 
několik, v rozmezí 
od 5 km do 100 
km, na tu nejdelší 
se vychází k večeru 
den předem, 

cyklotrasy jsou o délce 20 km, 
43 km a 80 km. V cíli pak mj. 
získáte diplom a koláč, nedejte 
se odradit širší nabídkou, 
i tvarohové měli velmi dobré!

Náš tip: Nejen kulturou, 
historií a pohybem je 
člověk živ, a jak jsme se 
přesvědčili, opět nás v čase 
poledním nezklamala 
na Masarykově nám. 
restaurace U Kovářů. 
I v sobotu zde byla nabídka 
denního menu, ceny více 
než přijatelné, jídlo velmi 
dobré, porce odpovídající 
a zaplněnost prostor 
dosvědčovala spokojenost 
a návratnost zákazníků.

Benešov postupně nabýval na významu, 
stal se centrem kultury a vzdělanosti, 

vznikla zde piaristická kolej s barokním 
kostelem sv. Anny.

←← Torzo minoritského kláštera 
Na Karlově. Jak vypadal klášter 
a jeho okolí ve 14. století, 
znázorňuje model, umístěný v jeho 
sousedství.

← Zámek Konopiště zakoupil 
Ferdinand František d´Este v roce 
1887, nechal kolem něho zřídit park 
o rozloze více jak 300 ha.

←↓ Pávi jsou obdivováni pro 
svou krásu a jejich přítomnost 
v zámeckých parcích byla 
vždy považována za známku 
vznešenosti a luxusu. Nechybí ani 
na Konopišti.

↓ Kolem Konopišťského rybníka 
vede žlutá turistická stezka i místní 
NS, trasa je i součástí Pochodu za 
povidlovým koláčem.
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JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 
TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.

Email: info@3kznacky.cz
Tel.: 608 987 364

ZABÝVÁME SE DOPRAVNÍM ZNAČENÍM 
(VODOROVNÉ, SVISLÉ A PŘECHODNÉ 
DOPRAVNÍ ZNAČENÍ) A DOPRAVNÍMI 

STAVBAMI MENŠÍHO ROZSAHU.

POŽADAVKY: 
• časová flexibilita • manuální zručnost

• zodpovědnos • ŘP sk. B, výhodou C, T (rozšíření 
hradí zaměstnavatel) • praxe v pozemních 

komunikacích a zednické zkušenosti vítány •

NABÍZÍME: 
• nadstandardní mzdové podmínky • stravenky

• zvláštní odměny • kurzy • školení • 

Společnost 3K značky přijme  

MONTÁŽNÍ TECHNIKY
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

pracoviště Doubravčice

• tradiční regionální periodikum •
• přes 140 výdejních míst •

• plnobarevný tisk •
• soukromá / firemní /  

řádková / plošná inzerce •
• PR články •

• grafický návrh v ceně •

ZAMLUVTE SI SVÉ MÍSTO VČAS!

inzerce@zaprazi.eu

CHCETE INZEROVAT
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Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z VIDEO-
KAZET na DVD nebo flešku. 
Levně. Tel: 777 554 484

STARÉ PIVNÍ LAHVE s vylisova-
nými nápisy koupí SBĚRATEL.  
Tel.: 605 224 855

Dobrovolný svazek obcí 
LOŠBATES, IČ: 06028781, vyhla-
šuje konkurzní řízení na pozici 
ředitele/ředitelky nové Svaz-
kové základní školy LOŠBATES 
s dočasným sídlem Horní náves 6, 
251 62 Louňovice s předpoklá-
daným nástupem od 1. 8. 2024. 
Doručení přihlášky do 31. 5. 2024 
do 12.00 hodin. Bližší informace 
na úřední desce DSO LOŠBATES 
nebo na www.losbates.cz.

SEKÁNÍ zanedbaných pozemků, 
rovnání terénu a zakládání trávní-
ků. Řez živých plotů. 
Tel.: 606 527 091

Přijmu STUDENTA NA SEKÁNÍ 
TRÁVY A DROBNOU ÚDRŽBU 
zahrady v Říčanech. 
Odměna: 300,- Kč/ hod. 
Volejte: 603 415 689

Přijmu POMOCNÍKA NA  
OBČASNÉ ÚDRŽBÁŘSKÉ PRÁCE 
a technickou pomoc ve firmě. 
Vhodné také pro studenty.  
Odměna: 300,- Kč/hod.  
Volejte: 603 415 689.

Relaxační kurzy DŘEVO-ŘEZ-
BO-MALOVÁNÍ OBRAZŮ pro 
dospělé v Jevanech. Více info: 
www.pavelkula.cz/kurzy/, mob: 
702 689 007

_ZAK_2021_009_INZERCE TRAVNIK_45X30MM_FINAL_.indd   215.01.21   10:19

•KONTEJNERY•
•ODVOZ 

SUTÍ BETONU 
SMĚSNÉHO ODPADU 

BIOODPADU•
•DOVOZ 

SYPKÝCH MATERIÁLŮ 
PÍSKU ŠTĚRKU ZEMINY•

•ZEMNÍ PRÁCE•

RYCHLÉ JEDNÁNÍ 
SPOLEHLIVOST

Tel.: 777 322 135

AKCE
LETNÍ PNEUMATIKY PIRELLI
kvalita / výkon /cena
DOPRODEJ ZIMNÍCH 
A VÝHODNÉ CENY LETNÍCH PNEU

VELKÉ 
MNOŽSTVÍ 
PNEUMATIK 

PŘÍMO U NÁS 
SKLADEM

    E-SHOP NOVĚ NA NAŠEM WEBU

INZERCE S NÁMI JE 
DOSTUPNÁ A ÚČINNÁ

inzerce@zaprazi.eu
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OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 

e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 
telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17 So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

VEZEKO s.r.o.
PODNIKOVÁ PRODEJNA

AOS Modletice 102

Tel.: 777 710 770  
E-mail: praha@vezeko.cz

www.vezeko.cz

Jistota na cestách

velký výběr z přívěsů skladem  akční slevy 10 – 30 %

RECYKLÁTŮ
SMĚS SUŤ 
A BETON

DOPRAVU ZAJISTÍME

AKTUÁLNÍ NABÍDKA 

PRODEJ

KONTAKT:

777 322 134 

ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
 733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

Tel.: 603 525 617, 603 525 592

777 035 666777 035 666

VÝMĚNA SKEL 
VÝMĚNA SKEL 

ZDARMA ZDARMA 

A ZAPŮJČENÍ VOZU 
A ZAPŮJČENÍ VOZU 

ZDARMAZDARMA

AKCE
850 Kč + DPH 
za m³ + DOPRAVA
Pro velkoodběratele sleva 

KONTAKT:

777 322 134

PRODEJ 
TŘÍDĚNÉ 

KOMPOSTOVANÉ 
ZEMINY

✔ Máte zájem mít ve své čtvrti / obci / městě 
výdejní místo časopisu Zápraží? 

✔ Zajít si tam na začátku každého měsíce a přečíst 
si svůj oblíbený měsíčník? 

  DEJTE NÁM VĚDĚT! 
✔ Máte konkrétní tip, kde by se nové výdejní místo 

mohlo zrealizovat?

DEJTE NÁM VĚDĚT, DĚKUJEME
inzerce@zaprazi.eu
tel.: 601 344 588
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SOUTĚŽÍME O TŘI VOUCHERY DO ZAHRADNICTVÍ LIMUZY U ČESKÉHO BRODU
Tajenku (nezapomeňte uvést své jméno a kontakt) zašlete do 20. května 2024 na email redakce@zaprazi.eu. Tři výherci obdrží vouchery do 

zahradnictví na aktuální nabídku rostlin, každý v částce 150 Kč. Jména výherců naleznete ve vydání Zápraží 6/2024. 
Vstupenky na představení Haliny Pawlovské Manuál zralé ženy dne 9. května 2024 v KC Labuť Říčany (křížovka 4/2024) získávají: 

J. Bártová z Jesenice, H. Martinová z Hrusic a E. Münzberg z Říčan. GRATULUJEME!■

Pozvánka do Zahradnictví Limuzy u Českého Brodu

KŘÍŽOVKA O CENY

U nás v Limuzích máme zahrad-
nictví s vlastní produkcí a nabí-
zíme sezonně široký sortiment 
okrasných rostlin. Nyní jsou 
v nabídce letničky, trvalky, bylin-
ky, okrasné trávy, ale také sadba 
jahod (letních i stáleplodících) 

a zeleniny – to vše na více než 
2 000 m2 prodejní plochy. V po-
předí zájmu jsou nyní plodová 
zelenina a letničky. K nejoblíbe-
nějším již tradičně patří muškáty, 
aksamitníky, verbeny, petúnie či 
gazánie, ale v nabídce jich máme 

mnohem více. V nově upravené 
prodejně můžete pořídit také kva-
litní substráty, hnojiva a pěstební 
nádoby. Těšíme se na vás!
Pozn. 1.5. je otevřeno. Na státní 
svátek 8. 5. máme ze zákona 
zavřeno. ■

Jaro máme již v plném proudu a květen je ideální měsíc pro doplnění všech vašich bylinkových, zeleninových,
ale především květinových záhonků a okrasných nádob. ZAVÍTEJTE K NÁM. Srdečně vás zveme do našeho zahradnictví.

Vedoucí školní jídelny
Kuchař/kuchařka

 Pomocný kuchař/
kuchařka

Expedientka 
hotových jídel

 Řidič dodávky 
na rozvoz obědů
(poloviční úvazek, vhodný i pro důchodce)

Přijme do moderního centrálního stravovacího 
provozu v Říčanech následující profese:

Pracovní doba: PO-PÁ, pouze ranní směny
tel.: 603 428 229 | e-mail: catering@arter.cz | www.arter.cz

ZAHRADNICTVÍ LIMUZY
tel. 736 765 346
FB: zahradnictvilimuzy




